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1.560	le	scuole	

dell’infanzia	in	ER

di	cui	il	46,6%	statali	

e	53,3%	non	statali	

(comunali	paritarie	e	

private	paritarie)

2.3 I bambini e i ragazzi dalle scuole dell’infanzia alle secondarie di II grado
2.3.1	 I	bambini	nella	scuola	dell’infanzia

Nell’ambito delle scuole dell’infanzia, la configurazione del sistema integrato pubblico-privato mostra tra-

dizionalmente alcune peculiarità. Delle 1.560 scuole in Emilia-Romagna, il 46,6% è a titolarità statale e accoglie 

il 47,2% dei bambini, il 53,4% è a titolarità non statale con il 52,8% dei bambini. Le scuole private paritarie 

rappresentano il 35,3% del totale, mentre quelle paritarie comunali il 16,9%.

L’analisi del dato provinciale evidenzia una prevalenza di scuole statali in provincia di Piacenza (63,5%) 

e Forlì-Cesena (63,4%). A Reggio Emilia, Ravenna e Ferrara prevalgono, al contrario, le scuole non statali, con 

valori percentuali rispettivamente del 67,6%, 63,3% e 62,6%.

Tab. 13 Scuole dell’infanzia statali e non statali in Emilia-Romagna nell’a.s. 2012-2013. Valori assoluti e %

Provincia Scuola Statale* Scuola non statale** Totale

v.a. % v.a. % v.a. %

Piacenza 66 63,5 38 36,5 104 100

Parma 62 44,0 79 56,0 141 100

Reggio Emilia 66 32,4 138 67,6 204 100

Modena 123 51,7 115 48,3 238 100

Bologna (***) 158 46,5 182 53,5 340 100

Ferrara 49 37,4 82 62,6 131 100

Ravenna 44 36,7 76 63,3 120 100

Forlì-Cesena 97 63,4 56 36,6 153 100

Rimini 62 48,1 67 51,9 129 100

Emilia-Romagna 727 46,6 833 53,4 1.560 100

*Fonte: Amministrazioni Provinciali su dati MIUR
**Fonte: dati RER Servizio Politiche Familiari Infanzia e Adolescenza - Rilevazione al 31/10/2012, in corso di validazione
***Bologna: rispondenti 181 su 182 scuole
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Tra	le	scuole

non	statali	in	ER	il	31%

è	comunale	paritaria

Graf. 19 Scuole dell’infanzia statali e non statali sul totale delle scuole in Emilia-Romagna nell’a.s. 2012/2013
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L’analisi del dato disaggregato delle scuole non statali mostra come il 66,1% siano private paritarie e il 

31,7% comunali paritarie. In particolare, nella provincia di Piacenza si rilevano solo scuole private e nessuna co-

munale, mentre quella di Ferrara segue per rilevanza di scuole private (84,1%). Le percentuali più alte di scuole 

paritarie comunali sul totale delle scuole non statali si riscontrano invece a Bologna (47,3%) e Rimini (41,8%).

Tab. 14 Scuole dell’infanzia non statali per titolarità in Emilia-Romagna nell’a.s. 2012/2013. 
Valori assoluti e %

Provincia Paritaria Comunale Paritaria Privata Altro1 Totale

v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %

Piacenza 0 0,0 38 100,0 0 0,0 38 100

Parma 13 16,5 57 72,2 9 11,4 79 100

Reggio Emilia 47 34,1 86 62,3 5 3,6 138 100

Modena 32 27,8 79 68,7 4 3,5 115 100

Bologna** 86 47,3 96 52,7 0 0,0 182 100

Ferrara 13 15,9 69 84,1 0 0,0 82 100

Ravenna 25 32,9 51 67,1 0 0,0 76 100

Forlì-Cesena 20 35,7 36 64,3 0 0,0 56 100

Rimini 28 41,8 39 58,2 0 0,0 67 100

Emilia-Romagna 264 31,7 551 66,1 18 2,2 833 100

Fonte: dati RER Servizio Politiche Familiari Infanzia e Adolescenza – Rilevazione al 31/10/2012, in corso di validazione. 
1. Tipologia altro: Parma, gestione indiretta Società pubblico-privata (Parma Zerosei spa); Reggio Emilia, gestione privata titolarità 
Scuole e Nidi d’Infanzia Istituzione Comune Reggio Emilia; Modena, gestore e titolare FONDAZIONE CRESCIA@MO. 
**Bologna: rispondenti 181 su 182 scuole

I bambini iscritti alle scuole dell’infanzia dell’Emilia-Romagna, nell’a.s. 2012-2013, sono 117.023. Si tratta 

di una percentuale regionale pari al 92,7% della popolazione residente 3-5 anni al 1 gennaio 20123 con i valori 

più alti nelle province di Rimini (96,5%) e Bologna (95,3%) ed i più bassi in quelle di Reggio Emilia (88%) e 

Parma (88,1%).

3. Per i dati sul totale residenti per provincia di residenza e classi di età scolare citati, si consulti la sezione ‘Popolazione per età e 
sesso’ della statistica self-service di ER Statistica, Regione Emilia-Romagna.
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117.023	i	bambini	iscritti	

alla	scuola	dell’infanzia	

pari	al	92,7%	della	

popolazione	3-5	anni

Tab. 15 Bambini iscritti scuole infanzia - statali e non statali in Emilia-Romagna nell’a.s. 2012/2013. 
Valori assoluti e %

Provincia Scuola Statale* Scuola non statale** Totale

v.a. % v.a. % v.a. %

Piacenza 4.481 63,2 2.611 36,8 7.092 100

Parma 4.669 42,8 6.239 57,2 10.908 100

Reggio Emilia 4.432 29,1 10.774 70,9 15.206 100

Modena 10.270 52,6 9.240 47,4 19.510 100

Bologna*** 12.755 49,2 13.156 50,8 25.911 100

Ferrara 2.907 36,8 4.988 63,2 7.895 100

Ravenna 4.857 46,8 5.529 53,2 10.386 100

Forlì-Cesena 6.610 61,6 4.119 38,4 10.729 100

Rimini 4.271 45,5 5.115 54,5 9.386 100

Emilia-Romagna 55.252 47,2 61.771 52,8 117.023 100

*Fonte: dati Organico di fatto aggiornato al 12/11/2012, USR per l’Emilia-Romagna - MIUR 
**Fonte: dati RER Servizio Politiche Familiari Infanzia e Adolescenza – Rilevazione al 31/10/2012, in corso di validazione 
***Bologna: rispondenti 181 su 182 scuole

Tab. 16 Bambini iscritti scuole infanzia non statali per titolarità in Emilia-Romagna nell’a.s. 2012/2013. 
Valori assoluti e % 

Provincia Comunale Privata Altro1 Totale

N. % N. % N % N %

Piacenza  0,0 2.611 100,0  0,0 2.611 100

Parma 1.666 26,7 3.923 62,9 650 10,4 6.239 100

Reggio Emilia 4.045 37,5 6.464 60,0 265 2,5 10.774 100

Modena 2.435 26,4 6.486 70,2 319 3,5 9.240 100

Bologna** 6.533 49,7 6.623 50,3  0,0 13.156 100

Ferrara 937 18,8 4.051 81,2  0,0 4.988 100

Ravenna 2.270 41,1 3.259 58,9  0,0 5.529 100

Forlì-Cesena 1.574 38,2 2.545 61,8  0,0 4.119 100

Rimini 2.201 43,0 2.914 57,0  0,0 5.115 100

Emilia-Romagna 21.661 35,1 38.876 62,9 1.234 2,0 61.771 100

Fonte dati: RER Servizio Politiche Familiari Infanzia e Adolescenza - Rilevazione al 31/10/2012, in corso di validazione: 
1. Tipologia altro: Parma, gestione indiretta Società pubblico-privata (Parma Zerosei spa); Reggio Emilia, gestione privata titolarità 
Scuole e Nidi d’Infanzia Istituzione Comune Reggio Emilia; Modena, gestore e titolare FONDAZIONE CRESCIA@MO. 
**Bologna informazione telefonica su scuola privata non rispondente al questionario bambini iscritti (24)




